[image: image1.png]

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO

RESOLUÇÃO CD N.º  13, DE 15 DE AGOSTO DE 2014.

Dispõe sobre alteração no Regimento da Auditoria Interna da FUFMT.

O CONSELHO DIRETOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO, no uso de suas atribuições legais, e

CONSIDERANDO o que consta no processo nº.  23108.030823/14-9, CD 61/14;

CONSIDERANDO a decisão do plenário em sessão realizada no dia 15 de agosto de 2014;

 RESOLVE;

Artigo 1.º - Alterar o caput e os §§ 2º, 3º e 4º do artigo 5º e inciso IX do artigo 8º, da Resolução CD n.º 64, de 07 de outubro de 2005, que aprovou o Regimento da Auditoria Interna da Fundação Universidade Federal de Mato Grosso, conforme a seguir:

“Art. 5º - A Auditoria Interna é composta por:

a - 03 (três) Contadores;

b - 02 (dois) Economistas;

c - 02 (dois) Administradores;

d - 1 (um)  Auxiliar de Nível Médio.

§ 1° ...
§ 2º - A função de Chefe da Auditoria Interna será exercida por Servidor Técnico Administrativo de Nível Superior, do quadro permanente da Instituição, com formação acadêmica em Ciências Contábeis, devidamente registrado no Órgão competente.

§ 3º - A designação ou dispensa do Chefe da Auditoria Interna será submetida pelo Magnífico Reitor à aprovação do Conselho Diretor e informada a Controladoria Geral da União, nos termos do artigo 15, § 5º, do Decreto n.º 3.591, de 06.09.2000.

§ 4° - A designação ou transferência dos demais membros da Equipe Técnica será submetida pelo Reitor à aprovação do Conselho Diretor, após anuência do Chefe da Auditoria Interna.

 § 5º ...”
“Art. 8º  - Compete à Auditoria Interna da FUFMT :

I  ...
II  ...
III  ...
IV  ...
V ...
VI  ...
VII ...
VIII ...
IX - elaborar o Plano Anual de Atividades de Auditoria Interna – PAINT e o Relatório Anual de Atividade da Auditoria Interna RAINT, que serão encaminhados ao Reitor Presidente para aprovação e posterior, encaminhamento à Controladoria Geral da União/MT, nos termos do Artigo 11, da Instrução Normativa n.º 07/CGU/PR/2006 e 01/SFC/CGU/PR/2007.

X ...
XI ...”
Artigo 2.º - Os demais artigos ficarão inalterados

Artigo 3º - Esta resolução entra em vigor nesta data, revogando-se as disposições em contrário.

SALA DAS SESSÕES DO CONSELHO DIRETOR, em Cuiabá, 15 de agosto de 2014.
MARIA LUCIA CAVALLI NEDER  - Presidente
CARLOS TEODORO JOSÉ HUGUENEY IRIGARAY - membro

JOSÉ MARQUES PESSOA – Membro
JOSÉ GUILHERME BARBOSA RIBEIRO - Membro
MARCOS PRADO DE ALBUQUERQUE - Membro